
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

13 / 2017 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: PROROGA AFFIDAMENTO IN HOUSE ALLA SIS S.P.A. SERVIZI 

STRUMENTALI PER LA MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO, 
DELLA GESTIONE DEI PARCHEGGI,  DEI SERVIZI CIMITERIALI  E 
DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA. ASSUNZIONE IMPEGNI 
DI SPESA 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che con deliberazione n. 354  del 27/12/2016 la Giunta Comunale ha deciso di  prorogare, 
nelle more del nuovo affidamento in house e onde consentire la necessaria continuità dei servizi, fino 
al 31 gennaio 2017, l’affidamento in house providing alla società partecipata, a capitale interamente 
pubblico, SIS S.P.A., con sede legale in Piazzale Cadorna 35 di Bassano del Grappa (VI), dei seguenti 
servizi:  
- servizi strumentali per la manutenzione del verde pubblico;  
- servizio gestione dei parcheggi; 
- servizi cimiteriali; 
- servizio di illuminazione votiva; 
alle condizioni in essere di cui alle deliberazioni di Giunta n. 127 del 15 maggio 2012 e  n. 74 del 
31/03/2015 e ai conseguenti contratti e atti che definiscono in maniera dettagliata e precisa le relative 
prestazioni che rimangono confermato;  
 
Dato atto: 
- che permangono in capo alla predetta SIS SPA  i requisiti per l’affidamento in house con particolare 
riferimento al controllo che sulla stessa esercita il Comune di Bassano del Grappa;  
- che lo svolgimento dei servizi in house così come prorogato si presta, sia dal punto della qualità 
delle prestazioni che del  costo delle stesse, oggetto di una valutazione positiva quanto alla congruità; 
 
Visto il comunicato dell’Anac del 3 agosto 2016 avente ad oggetto: chiarimenti sull’applicazione 
dell’art. 192 del Codice dei contratti;  
 
Precisato, altresì, che trattandosi di affidamento in house non è necessario acquisire  il codice 
identificativo gara;  
 
Ritenuto di procedere all’assunzione degli impegni di spesa a favore di SIS S.P.A, confermando le 
relative  prenotazioni di impegno registrate  con deliberazione di Giunta n. 354 del 27/12/2016 ;  
 
Visto  il “Bilancio di Previsione 2017-2019" approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione 
n.113 nella seduta 29.12.2016 - in corso di esecutività;  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.115/2016 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2016 – 2017 - 2018” esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 in data 10.05.2016 con  è stato approvato il PEG 
pluriennale per gli esercizi 2016-2018; 
 

Visti, altresì:  

 



- lo statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003 e 
s.m.i.;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 285 del 21/07/1998 e s.m.i.;  

- l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza) del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

 

D E T E R M I N A 
 
1) di  prorogare, in esecuzione  della Deliberazione di Giunta Comunale n. 354 del 27/12/2016, nelle 
more del nuovo affidamento in house e onde consentire la necessaria continuità dei servizi, per un 
mese, fino al 31 gennaio 2017, l’affidamento in house providing alla società partecipata, a capitale 
interamente pubblico, SIS S.P.A., con sede legale in Piazzale Cadorna 35 di Bassano del Grappa (VI), 
dei seguenti servizi:  
- servizi strumentali per la manutenzione del verde pubblico;  
- servizio gestione dei parcheggi; 
- servizi cimiteriali; 
- servizio di illuminazione votiva; 
alle condizioni in essere di cui alle deliberazioni di Giunta n. 127 del 15 maggio 2012 e  n. 74 del 
31/03/2015 e ai conseguenti contratti e atti che definiscono in maniera dettagliata e precisa le relative 
prestazioni che rimangono confermato;  

2) di formalizzare la proroga mediante comunicazione della presenta determinazione all’operatore 
economico affidatario  SIS SPA che, previamente interpellata, già si era espresso, seppure 
informalmente, nel senso dell’accettazione della stessa; 

3) di impegnare per l’esecuzione dei servizi sopraindicati, confermando le relative  prenotazioni di 
impegno registrate  con deliberazione di Giunta n. 354 del 27/12/2016, i seguenti importi: 

- euro 6.807,44 (iva compresa) per il servizio di illuminazione votiva e per i servizi cimiteriali nel 
capitolo n. 802010 del bilancio esercizio finanziario 2017 Cod. Ministeriale D. Lgs. 118/2011 n. 
1.10.05.03, prenotazione impegno n. 292/0/2017;  

- euro 62.400,00 ( iva compresa) per  i servizi strumentali per la manutenzione del verde pubblico e  
servizio gestione dei parcheggi  di cui euro 47.200,00 nel  cap.  200100 del bilancio esercizio 
finanziario 2017 Cod. Ministeriale D. Lgs. 118/2011 n. 1.09.06.03, prenotazione impegno n. 
293/0/2017, ed euro  15.200,00 nel cap. 232101 del bilancio esercizio finanziario 2017 Cod. 
Ministeriale D. Lgs. 118/2011 n. 1.08.01.03, prenotazione impegno n. 294/0/2017;  

4) di procedere alla liquidazione e al  pagamento delle spese relative l’espletamento dei servizi in 
oggetto, entro il limite massimo dell’impegno assunto, su presentazione di apposita fattura/nota, 
liquidata dal sottoscritto, previa verifica e attestazione, da parte del Capo Servizio e Capo U. O. 
competente, della regolarità qualitativa e quantitativa inerente alla commessa, di cui trattasi, nonché  
della corretta applicazione del prezzo convenuto, senza l’espletamento di ulteriori formalità; 

5) di dare atto che tali obbligazioni si realizzeranno entro il 31.12.2017. 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 



 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:  stretta attestazione di spesa 
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 292_2017 
U 293_2017 
U 294_2017 

 
Firmato digitalmente  il 10/01/2017 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 09/01/2017 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 10/01/2017 al 25/01/2017 
 


